

# GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 4 po południu z wyjątkiem świąt i niedziel.  
Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 5 centów, pocztą 7 centów. — Biuro Redakcyi i Administracyi ulica Wałowa nr. 29. — Listy należy frankować. — Reklamacye otwarte wolne od opłaty.

Przenumerata z przesyłką pocztową wynosi rocznie 16 zł., półrocznie 8 zł., kwartalnie 4 zł., miesięcznie 1 zł. 35 ct. W miejscu rocznie 12 zł., półrocznie 6 zł., kwartalnie 3 zł., miesięcznie 1 zł.  
Przewodnik naukowy i literacki, dodatek miesięczny do „Gazety Lwowskiej” otrzymują cało- i półroczni abonenci bezpłatnie, jednakże ci tylko, którzy prenumerują od 1 stycznia do końca czerwca lub od 1 lipca do końca grudnia, ówczesni zaś i miesięczni za dopłatą, pierwsi 75 ct., drudzy 30 ct. — Przewodnik prenumerowany osobno kosztuje 4 zł.

Jednorazowe inseraty obliczają się po 7 centów kilkurazowe po 6 centów od miejsca 1 wiersza.  
Inseraty przyjmują w Austrii i Niemczech wszystkie agencye anonosów; we Francyi w Paryżu wyłącznie agencya p. A. d. a. m. a. 4. Rue Clément 4.

## Zaproszenie do przedpłaty.

Przedpłata na *Gazetę Lwowską* wynosi za drugie ćwierćroczne w miejscu 3 zł., pocztą 4 zł.; za miesiąc kwiecień w miejscu 1 zł., pocztą 1 zł. 35 ct. Z *Przewodnikiem* za drugie ćwierćroczne w miejscu 3 zł. 75 ct., pocztą 4 zł. 75 ct.; za miesiąc kwiecień w miejscu 1 zł. 30 ct., pocztą 1 zł. 65 ct. Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1 lub 16 każdego miesiąca.

## CZEŚĆ URZĘDOWA

C. k. krajowa Dyrekcya skarbowa mianowała c. k. sierżanta tytularnego Wiktora Gabrysięgo asystentem przy c. k. urzędzie sprzedaży soli w Wieliczce.

Dyrektor telegrafów przeniósł Mieczysława Mianowskiego, asystenta telegrafu, ze Lwowa do Stanisławowa.

Z powodu pojawienia się zarazy pyskowej i racicowej w Rosyji wzbrania się wprowadzania świń z Rosyji przez miejsca wchodu w Brodach i Podwołoczyskach. Co się podaje do powszechnej wiadomości

Z c. k. Namiestnictwa.  
Lwów, dnia 15 marca 1883.

W skutek tutejszego rozporządzenia z dnia 28 lutego 1883 l. 12661, którem zarządzone zostały na stacyi kolejowej w Oświęcimie oględziny świń przeznaczonych do wywozu za granicę, c. k. Namiestnictwo morawskie odezwa z dnia 7 marca 1883 l. 5848, odnośnie do okólnika z dnia 16 października 1882 l. 22985, ogłoszonego tutejszem rozporządzeniem z d. 16 października 1882 l. 62582, zezwoliło na wprowadzanie koleją żelazną świń z Galicyi do Morawy i na przewóz tychże przez Morawę, przez miejsce wchodne w Morawskiej Ostrawie, jeżeli transporta opatrzone będą poświadcze-

nem zdrowia w Oświęcimie wystawionem. Natomiast pędzenie świń z Galicyi do Morawy jest wzbronionem. Wszelkie przekroczenia powyższego zarządzenia wydanego w myśl §. 5 ogólnej ustawy o chorobach stadnych z 1880 r. karane będą według §. 45 noweli z dnia 24 maja 1882 Dz. p. p. N. 51. Co się podaje do powszechnej wiadomości.

Z c. k. Namiestnictwa  
We Lwowie, dnia 12 marca 1883.

## CZEŚĆ NIEURZĘDOWA

Lwów, 20 marca.

Zamknięty okres sesyi Rady państwa nawet w tendencyjnym zestawieniu rezultatów, jakie znajdujemy w prasie opozycyjnej, przedstawia się tak, że deputowani z prawicy stanąć mogą podczas feryi w gronie swoich wyborców z zupełną świadomością sumiennego dopełnienia obowiązków. Intelligencyę polityczną szczególnie uderzać musi stosunkowo gładkie uchwalenie wszystkich działów budżetu. Dyskusya ogólna była długa, ożywiona! nawet burzliwa, ale w głosowaniu nad pozycyami budżetu nie powstała ani razu sytuacya krytyczna, w której gabinet musiałby użyć całego nacisku swej powagi dla uzyskania korzystnej umowy. Jak odmiennie przedstawiała się rozprawa budżetowa w pierwszym roku obecnego systemu! Różnica kilka głosów była rozstrzygająca, a przypadek niobecność kilku posłów z prawicy raz omal nie wywołała przesilenia, gdyż przy głosowaniu nad pozycyą funduszu dyspozycyjnego za wnioskiem komisyi powstała tylko mniejszość. To odmówienie tak ważnej pozycyi zdawało się być dowodem, że gabinet hr. Taaffego nie ma warunków żywotności i zaraz ustąpić powinien, jeżeli nie chce doczekać się jeszcze dotkliwszej klęski. W pierw-

szym roku obecnego systemu nawet uchwalenie budżetu w ogóle zdawało się być zakwestyonowanem, bo doktryna, że skoro parlament uchwała ustawę skarbową, to może także odmówić budżetu, miała w Izbie wielu zwolenników. Dziś tylko w rozprawie ogólnej wspomniano o odmówieniu budżetu i to w formie uwagi akademickiej, ale w głosowaniu nikt o tem nawet nie pomyślał. Gdyby przy uchwaleniu budżetu lub w jakiej innej sprawie stronnictwa zmierzyły były swoje siły na samym schyłku ubiegłego okresu sesyi, pokazałoby się, że dziś większość prawicy wynosi nie 5—8 głosów, jak na początkach dzisiejszego systemu, lecz 30—50. Krótko mówiąc dziś w Izbie deputowanych istnieje już niewątpliwa i stosunkowo znaczna większość, której jeszcze przed trzema laty nie było.

Prawica zatem zdobywa sobie coraz więcej terenu politycznego i coraz więcej zwolenników. Jest to najlepsza gwarancya przyszłości. W życiu politycznem bowiem mniej niż gdziekolwiek da się pomyśleć trwała stagnacya. Może ona być tylko chwilowym okresem, po którym okazuje się albo wzrost albo upadek. Lewica odrzuciwszy w r. 1870 wszelkie zaproszenia hr. Taaffego do udziału w rządach, nie mogła utrzymać się na jednym stopniu, lecz musiała spadać coraz niżej, i doszła w końcu do tego, że stała się frakcyą, pozbawioną tej odrębnej charakterystyki, jaką się dawniej słusznie chlubiła, t. j. nie posiada zastępców różnych narodowości. Klub hr. Coroniniego bowiem odjął lewicy najwierniejszych posłów słowiańskiej narodowości. Lewica jest dziś wyłącznie austriacko-niemieckim klubem, a ponieważ panowanie jednej tylko, chociażby niemieckiej narodowości, w Austrii jest niemożliwem, więc lewica na razie nie ma przed sobą

przyszłości. W prawicy natomiast odbija się charakter polityczny Austrii, różnorodność w składzie a jednolitość w ostatecznych celach i staraniach około dobra całego państwa.

Czwarty rok trwa już system obecny. Chociażby nie zaszło nic nadzwyczajnego, wybory nowe niebawem zaczną już zaprzętać umysły świata politycznego przynajmniej z ogólnego stanowiska. Z takiej kombinacyi niepodobna wysnuć korzystnych dla lewicy widoków. Jeżeli bowiem rok za rokiem traci tylko zwolenników, jeżeli po kolei zniechęca do siebie całe klasy ludności, jak np. oporem w sprawie reformy wyborczej i noweli przemysłowej, to w najbliższych wyborach przygotować się musi na dotkliwe rozczarowanie.

## Sprawy krajowe.

(Frekwencya szkół lwowskich).

(B) Frekwencya szkół lwowskich przedstawia się w roku szkolnym 1881/2 w porównaniu z rokiem poprzednim bardzo korzystnie, tak co do absolutnej cyfry zapisów, jak co do regularności i utrzymania się na stałej stopie. W roku 1880/1 było zapisanych do wszystkich zakładów podlegających radzie szkolnej okręgowej miejskiej razem 3941 uczniów i 5425 uczenie, czyli razem 9366 dzieci płci obojej. Stała frekwencya na początku drugiego półrocza wynosiła w tym roku szkolnym 3499 chłopców i 4730 dziewcząt, czyli razem 8229 dzieci płci obojej. Różnica między cyfrą zapisanych a uczęszczających regularnie wynosiła 1137 dzieci, czyli przeszło 12 proc. W roku szkolnym 1881/2 było zapisanych uczniów 4281, uczenie 5879, razem 10.160 dzieci. Przyrost w porównaniu z rokiem poprzednim wynosi 794, czyli 8 1/2 proc. Frekwencya stała wynosiła w roku szkolnym 1881/2 3905 chłopców i 5366 dziewcząt, razem 9271 dzieci. Różnica frekwencyi stałej od ilości zapisanych wynosiła w r. 1881/2 już tylko 889, czyli 8 3/4 proc. cyfry pierwotnej.

## PRZELUDNIENIE ZIEMI

IV.

Zostawmy na boku idealny dwudziestopięcioletni peryod zdwojenia się ludności, przyjęty przez Malthusa, bo nie ma o co się spierać. Możemy przyjąć peryod 40, 50, 100-letni i jeszcze dłuższy, jako czas, w przeciągu którego zdwojenie się ma nastąpić, mimo to zostanie prawdą niezaprzeczoną, że powiększanie się środków żywności — gdyby obszar uprawy miał pozostać ten sam — i takiemu postępowi ludności na długo nie dotrzymałoby kroku. O to zaś tylko, o skonstruowanie tej prawdy mogło Malthusowi.

Pomijając wskazane nieporozumienia, domagałaby się teoria Malthusa, już z jego stanowiska, licznych uzupełnień. Bierzemy on pod uwagę w człowieku, jak słusznie podnosi Ruemelin, jeden tylko czynnik psychiczny — troskę o wyżywienie potomstwa, widząc w nim zresztą tylko tendencye fizyologiczne, właściwe wszelkim organizmom zwierzęcym, które aż w niszczących siłach natury znaczących muszą swą tamę! Nie dziw, że socjologowie odcienia materialistycznego nawiązują chętnie do teoryi Malthusa dla poparcia nią walki o byt, że n. p. Morselli w swej znanej a cennej pracy *O samobójstwie*, przedstawiając rosnącą niestosunkowo w naszych czasach liczbę samobójstw jako nieunikniony rezultat walki o byt, w której ulegać muszą słabsi wedle praw natury, przy-

pisuje niepoohamowanemu wzrostowi ludności zastrzeżenie się tej walki i konieczne ztąd zwiększenie się ciągłe samobójstw!

Przecież czynniki psychiczne i etyczne w człowieku, które tu uwzględnićby należało, są nierównie logiczniejsze i bardziej skomplikowane i rosną i potęgają się ze wzrostem cywilizacyi i oświaty, które, jak twierdzą zresztą niektórzy badacze — wywierają też i wpływy fizyologicznej natury.

Jak liczne i skomplikowane mogą być dzisiaj motywy, bądź pospolicie egoistyczne, bądź podnioślejsze, wstrzymujące w klasach wykształconych i wyższych społeczeństwa od zawierania małżeństwa i dlaczego w klasach tych nie napotykamy lokalnych przeludnień, lecz tylko w klasach niższych?

Gdyby dalej miało być prawdą, co twierdzi Malthus, że powiększanie się ludności usiłuje wciąż przekroczyć granice, określone zasobem środków do wyżywienia, i jedynie sztucznie w granicach tych jest wstrzymywane, to wszelki postęp ludzkości w życiu gospodarczem, w przemyśle, w sztuce, byłby niemożliwym, wszelkie stopniowanie i uszlachetnianie potrzeb życia czemś nie do wytłómaczenia! Skoro tylko bowiem powiększyłby się zasób środków utrzymania, zaraz zwiększyłaby się stosownie ludność i poraż chłonełaby nadwyżkę. Ludzkość musiałaby pozostawać ciągle na tym samym stopniu rozwoju w zaspokajaniu swych potrzeb tak fizycznych, jak i umysłowych. Skoro jednak tak nie jest, to widocznie siły psychiczne, wiodące do postępu i doskonalenia cywilizacyi, muszą być w ludzkości dosyć silne, aby miarkować tendencye fizyologiczne rodu ludzkiego do powiększania się i nie dozwalać jej pochłaniać każdego przyrostu w środkach wy-

żywienia i utrzymania. Słowem — w miejsce zasady, wypływającej ze zdań Malthusa, że społeczeństwo każde, przy każdym powiększeniu się zasobów gospodarczych, powiększy chce zaraz liczbę ludności, należałoby raczej, jak słusznie podnosi Ruemelin, postawić prawidło, że każdy cywilizowany kraj ma i musi mieć dążność: „powiększać szybko swoje zasoby gospodarcze niż ilość swej ludności i pozostawać z przyrostem zaludnienia w coraz dalszej odległości od przyrostu środków gospodarczych.”

Zauważyć należy także, że Malthus bierze pod uwagę jedynie środki do wyżywienia, nie rozszerza zaś zdań swych na resztę potrzebnych do utrzymania artykułów, tudzież na dobrodziejstwa, których dostarcza rozwinięta już więcej cywilizacya.

Bez mieszkania, odzienia, opału, oświaty, równie trudno obejść się każdemu, jak bez żywności, i w miarę wzrostu zaludnienia potrzebnym jest także zwiększanie się tych nabytków kultury. Kwestya wyżywienia i opału domagałaby się wszędzie utrzymania przynajmniej jeżeli już nie powiększania dotychczasowego obszaru lasów w miarę wzrostu ludności. Nadto w miarę wzmagającej się kultury zwiększają się coraz potrzeby ludzkie, rośnie komfort; ztąd potrzeba oddawania ziemi, służącej dotąd pod uprawę cerealiów, na coraz inne cele produkcyjne. Wreszcie, nie mówiąc już o niemożliwym ciąglem stopniowaniu urodzajności ziemi, wiadomą jest rzecz, że ziemia ciąglą uprawą wysiła się i traci coraz więcej swych części pożywnych, a tem samem urodzajność jej się zmniejsza. Wszystko to należałoby ze stanowiska Malthusa podnieść, jak niemniej zapytać, czy i o ile w Europie wskutek ciągłego niszczenia

lasów i wynikającego ztąd braku wody i oziębiania się klimatu, nie pogorszyły się już w ciągu czasów na niekorzyść warunki, od których zależy urodzajność ziemi, i o ile zło to w przyszłości się powiększy?...

Czy jednak nawet w razie przyjęcia teoryi Malthusa z powyższymi ograniczeniami i modyfikacyami, w razie zgodzenia się na niezaprzeczaną zresztą prawdę, że wzrost środków utrzymania przy niezmiennym naturalnie obszarze produkcyjnym, nie doprowadzi do wzrostu ludności, i że doprowadza do lokalnych przeludnień, utrudniających warunki bytu a tem samem powiększających nędzę, choroby i śmiertelność — czy jednak w takim razie można się zgodzić na wysnuwaną z niej teoryę ogólnego przeludnienia ziemi? Czy powiększanie się ciągłe ludności ziemi mogłoby kiedyś doprowadzić do tego, aby zabrakło środków do utrzymania człowieka i do nieuniknionych ztąd katastrof?

Spory o to trwają do dziś dnia i jak się zdaje, tak rychło nie ustaną — z prostej przyczyny, że toczą się o stosunki, o których nie nie możemy wiedzieć!

Kiedyż bowiem miałyby nastąpić to przeludnienie ogólne ziemi? Obliczyć to arytmetycznie — nie trudnego! Jak widzieliśmy, wzrastała w ciągu ostatniego stulecia ludność Europy — gdzie może są najniekorzystniejsze warunki rozwoju ludności — w przecięciu o 76 na tysiąc rocznie. Gdy zważymy, że w wielu krajach przyrost ten wynosił 10 na tysiąc i więcej, nigdzie zaś mniej niż 5 na tysiąc, czyli pół procent na 100, jako roczny minimalny przyrost ludności każdego kraju w stosunkach normalnych. Minimalny przyrost taki doprowadziłby w latach

Łość dzieci w wieku szkolnym, od 6 do 12 lat wieku, wynosiła we Lwowie w r. 1880, według ostatniego spisu ludności 5591 chłopców i 5724 dziewcząt, razem 11.315 dzieci płci obojaj. Ze względu na zwykły coroczny przyrost ludności, można ją przyjąć na podowę roku szkolnego 1882 w wysokości okrągłej cyfry 11.500 dzieci. Jeśli się uwzględni, że we Lwowie podług wykazów z r. 1879 około 500 chłopców, liczących niżej lat 12, chodzi do szkół średnich (gimnazjalnych i realnych) i że wzorowe szkoły (ćwiczeń) przy obu seminariach nauczycielskich również około 500 uczniom i uczennicom dają pomieszczenie; jeśli się przeto tę cyfrę 1000 dzieci w zakładach, nie podlegających radzie szkolnej okręgowej miejskiej, doliczy do powyższej zbiorowej cyfry zapisanych, tedy otrzyma się cyfrę:  $10.160 + 1000 = 11.160$  uczniów i uczennic.

Wynikałoby z tego, że tylko około 11.500—11.600, t. j. około 340 dzieci w wieku szkolnym we Lwowie nie zapisało się do szkoły. Rachunek ten byłby jednakże zbyt optymistyczny. Notaryczną bowiem jest rzeczą, że między dziećmi zapisanymi jest bardzo wysoka cyfra takich, które 12 lat już ukończyły i niekiedy wobec korzystnego w ostatnich latach wzrostu ludności, w tym dopiero wieku nie występują, lecz wstępują lub uczęszczają do szkoły, jak to się na dwóch przykładach niżej dobitnie okaże. Dokładne obliczenie tego stosunku otrzyma się dopiero wtedy, gdy się od zarządów wszystkich szkół etatowych i nieetatowych uzyska zestawienie dzieci w wieku szkolnym i w wieku pozaszkolnym.

W ogóle wykazuje płeć żeńska wyższe cyfry frekwencji niż męska. W rubryce zapisanych (5879—4281) różnica wynosi 1598; w rubryce uczęszczających (5366—3905) różnica wynosi 1461. Różnica tak znaczna tłumaczy się tem, że z młodzieży męskiej wiele dzieci w wieku szkolnym uczęszcza do szkół średnich; że między uczennicami szkół żeńskich jest wiele dziewcząt w wieku pozaszkolnym, tak w klasach niższych, jak mianowicie w klasach VI, VII i VIII szkół wydziałowych i klaszynowych oraz pensjonatów; i że w końcu mianowicie wśród młodzieży wyznania izraelskiego, jeszcze wielu chłopców ukrywa się przed publiczną szkołą ludową, pozostając bądź w domu, bądź też uczęszczając do *chajderów*.

Najkorzystniej przedstawia się stosunek cyfry zapisanych i cyfry uczęszczających do szkoły do cyfry obowiązanych między dziewczętami wyznania mojżeszowego. Spis ludności wykazał 1.683 dziewcząt tego wyznania w wieku od lat 6—12. Tymczasem w r. 1881/2 było ich zapisanych do szkół 2.140 a uczęszczających regularnie 1.875, to jest więcej niż obowiązanych. Zjawisko to tłumaczy podniesiona u góry okoliczność, że między uczennicami jest wiele w wieku pozaszkolnym.

Najbardziej do normy zbliżone są stosunki wyznania ewangelickiego, gdyż na 89 chłopców i 91 dziewcząt obowiązanych uczęszczało prawidłowo 82 chłopców i 83 dziewcząt. Z dzieci wyznania gr. kat. znaczna część uczęszcza do szkół wzorowych przy seminariach. Z tego powodu na 800 chłopców i 819 dziewcząt uczęszczało do szkół podległych Radzie szkolnej okręgowej miej-

skiej, tylko 308 chłopców i 330 dziewcząt prawidłowo.

Dalsze proporcje wyjaśniają cyfry: Dziewcząt obrządku rz. kat. obowiązanych było 3.097, zapisanych 3.318, uczęszczających 3.078. Chłopców obowiązanych rz. kat. religii było 3.025, zapisanych 2.437, uczęszczających 2.256. Różnica tak znaczna między cyfrą obowiązanych a uczęszczających tłumaczy się wspomnianą już wyżej okolicznością, że wielu chłopców tego wieku uczęszcza już do szkół średnich. Chłopców wyznania mojż. było: obowiązanych 1.644, zapisanych 1.436, uczęszczających 1.259.

Rozdziela się frekwencja ta na zakłady różnej kategorii w sposób następujący: a) Szkoła wydziałowa żeńska liczy zapisanych dziewcząt 1.038, uczęszczających dziewcząt 915; b) sześć szkół etatowych żeńskich liczą zapisanych dziewcząt 2.994, uczęszczających dziewcząt 2.670; c) ośm szkół etatowych męskich liczą zapisanych chłopców 3.050, uczęszczających chłopców 2.739; d) trzy szkoły klasztorne z prawami publiczności (OO. Dominikanów, PP. Benedyktynów łac. i orm.) mają zapisanych dziewcząt 675, chłopców 244, uczęszczających dziewcząt 666, chłopców 236; e) szkoła kolejowa: zapisanych dziewcząt 99, chłopców 159, uczęszczających dziewcząt 92, chłopców 147; f) cztery szkoły wyznaniowe (ewangelicka mieszana, 2 izraelskie męskie, 1 izraelska żeńska) liczą zapisanych dziewcząt 445, chłopców 745, uczęszczających dziewcząt 407, chłopców 711; g) trzynaście zakładów prywatnych bez praw publiczności (pensjonaty, zakład SS. Sakramentek, Sercanek, św. Teresy, św. Heleny, PP. Miłosierdzia etc.) mają zapisanych dziewcząt 587, chłopców 28, uczęszczających dziewcząt 575, chłopców 26; h) zakład ciemnych i głuchoniemych (jak w roku poprzednim)

Zupełnie mylnem jest mniemanie, objawiane z niektórych stron, jakoby w tym wzroście frekwencji odgrywał wielką rolę jednostronny napływ młodzieży żeńskiej do klas wyższych szkół wydziałowych. Wprawdzie w porównaniu z latami dawniejszemi (przed uchwaleniem i przeprowadzeniem ustawy z r. 1873) jest w tej mierze znaczne podwyższenie; jednakże tegoroczne cyfry, porównane z zeszlórocznemi, wykazują dowodnie, że frekwencja klas najwyższych tylko zwolna się stopniuje a główny przyrost przypada na klasy niższe i najniższe, co dowodzi, że do szkół garną się te klasy ludności, które potrzebują zwykłego wykształcenia, jakie dają szkoły pospolite, a które do klasy dawniej z nauki szkolnej nie korzystały.

Mianowicie należało z całej frekwencji szkół lwowskich:

do kl. r.	1880/81	r. 1881/82	dzieci
I.	3052	3602	(39%)
II.	1561	1628	(17 1/2%)
III.	1373	1560	(17%)
IV.	1228	1288	(14%)
V.	385	500	(5 1/3%)
VI.	303	305	(3 1/3%)
VII.	218	247	(2 1/3%)
VIII.	109	141	(1 1/2%)
Razem	8229	9271	(100%)

Przyrost frekwencji w r. 1881/2 w porównaniu z r. 1880/1 wynosił: w kl. I 550 t. j. 18 pre., w kl. II 67 t. j. 4 1/3 pre., w kl. III 187 t. j. 12 pre., w kl. IV 60 t. j. 4 3/4 pre., w kl. V 115 t. j. 30 pre., w kl. VI

2 t. j. 2 1/3 pre., w kl. VII 29 t. j. 13 1/3 pre., w kl. VIII 32 t. j. 29 1/3 pre.

W tej mierze się zmienia powyższego wniosku wysoki procent przyrostu w klasie VIII i dość wysoki w VII, gdyż dowodzi on tylko, że więcej uczenie obecnie kończy prawidłowo klasy VII i VIII, gdy dawniej częściej uczenie już po ukończeniu klasy VI zgłaszały się do egzaminu wstępnego do seminarium nauczycielskiego, lub opuszczały szkołę w ogóle. Ze się to mniej dzieje, że uczenie przedewszystkiem dąży do zaokrąglenia wiedzy w zakładzie, przysposabiającym do życia w ogóle, to jest niewątpliwie korzystnym zjawiskiem. Ze tak nadmiernego garnienia się młodzieży żeńskiej do klas wyższych nie ma, tego dowodzi bardzo niski przyrost w klasie VI, to jest, pierwszej z klas wyższych, wynoszący zaledwie 2 uczenie i niedochodzący nawet do 1 pre. Natomiast bardzo wysoki przyrost w otwartych niedawno po przedmieściach klasach piątych dowodzi, że ludność pragnie doprowadzić wykształcenie dzieci do tego zaokrąglenia, jakie te klasy dać mogą i że sama przyzwyczajają się do sześciolatniego uczęszczania dzieci do szkoły, ponieważ klasa V wobec dwóch stopni w klasie I reprezentuje szósty rok nauki. Frekwencja klasy VIII, zaś wynosi zaledwie 2 1/2 pre. całej frekwencji płci żeńskiej a 1 1/2 pre. całej frekwencji szkół w ogóle.

Natomiast zwrócić należy uwagę na ogromny przyrost frekwencji stałej w klasie I, któryby się okazał jeszcze daleko większym, gdyby się uwzględniło całą cyfrę dzieci zapisanych do tej klasy, która to cyfra o wiele przewyższa ilość dzieci uczęszczających stale i regularnie do szkoły, ponieważ w klasie I choroby nagminne i niepogody zimowe wywołują najznaczniejsze ubytki w ciągu roku.

Co do stosunków miejskiej szkoły wydziałowej żeńskiej wykazały daty zebrane, a mianowicie imienne wykazy, przedłożone c. k. Radzie szkolnej okręgowej, że uczenie zamiejscowe, których rodzice nie mieszkają stale we Lwowie, wynoszą niespełna 5 pre. ogólnej cyfry uczenia, zapisanych do tej szkoły. Do klasy VIII szkoły wydziałowej zgłosiło się w latach szkolnych 1880, 1881 i 1882 w całości 167 uczenie. Z tych przeszło do c. k. seminarium nauczycielskiego tylko 34 czyli 20 1/2 pre. Z tego wynika, że przeważa część uczenia t. j. cztery piąte tej szkoły szuka w niej ogólnego wykształcenia, którego owoce chce spożytkować w życiu; tylko piąta część tych, które opuszczają VIII klasę, kształcą się na kandydatki stanu nauczycielskiego. Co do stosunków wyznania było w szkole wydziałowej w r. szkolnym 1882 523 uczenie wyzn. rz. kat., 40 gr. kat., 3 ewang., 432 mojżeszowego; w b. r. szkolnym jest 468 uczenie rz. kat., 38 gr. kat., 1 ewang., 370 wyzn. mojżeszowego.

## SPRAWY MONARCHII

Znane zajścia na Wagnerowskim komersie zajmują ciągle jeszcze prasę wiedeńską, do czego zresztą przyczyniają się sami studenci, którzy zamiast poddać się władzy akademickiej i starać się o to, aby smutny

epizod był jak najprędzej zapomniany, występują z protestami i uchwalają patetyczne rezolucje przeciw upomnieniu zawartym w znanej odezwie rektora. Na „protest“, w którym studenci pozostawili rozważenie senatu, czy byłoby rzeczą godziwą i sprawiedliwą zaaplikować w obec uczestników komersu Wagnerowskiego ciężkie kary dyscyplinarne, odpowiedział rektor pismem, w którym ubolewa, że niemiecko-austryackie stowarzyszenie akademickie zapomniało, iż skromność jest najpiękniejszą ozdobą młodzieży, i oświadcza, że protest mógłby przedłożyć senatowi akademickiemu chyba tylko na to, aby rozważył, czy ze stanowiska karności akademickiej można zezwolić na to, aby młodzież ucząca się demonstrowała w jakikolwiek sposób przeciw prawnym uchwałom przełożonej władzy. O wiele nietaktowniejsem jeszcze było wystąpienie dwudziestu korporacji studenckich, które przesyłały na ręce rektora rezolucję, oświadczając w niej, że to co zrobili, nie stoi w sprzeczności z najidealniejszymi narodowymi i patrio-tycznymi zasadami, chociaż zapał dla ideału uwiódł ich za daleko, i protestując jak najkategoryczniej przeciw naganie rektora. Na rezolucję tę rektor Maassen dał odpowiedź, że chętnieby uważał manifestacją studentów za protest przeciw zarzutowi braku uczuć patrio-tycznych, gdyby rezolucja ich wypowiedziała była w sposób „dobitniejszy i zrozumialszy“, że o to, a nie o co innego chodzi protestującym. Należało „obok zaznaczenia uczuć niemieckich, dać jasno i stanowczo zapewnienia uczuć dynastycznych i niezlomnego przywiązania do austriackiej monarchii.“ Surowo lecz sprawiedliwie ocenia ostatnie wystąpienia studentów cała prasa umiarkowana ubolewając nad rozpręgnięciem młodzieży, nad jej niesfornością i brakiem tych cnót właśnie, które stanowią najpiękniejszą ozdobę młodego pokolenia.

## SPRAWY ZAGRANICZNE

(Ekonomiczne przesilenie w Paryżu).

Paryski korespondent *Wiener Allg. Ztg.* pisze: „Ekonomiczne przesilenie, które się odezwalo echem politycznym w zaburzeniach ulicznych już uśmierzonych i na nowo zapowiedzianych, nie dotyka, o ile wnioskować można ze stosunków, całej Francji, lecz cięży przeważnie na Paryżu i może także na Lyonie. Na Paryżu głównie, ponieważ miasto to obfitujące w przedmioty zbytku i żyjące wystawnie najpierwej ucuwa każdy brak równowagi, a na Lyonie, ponieważ tam przemysł wyrobów jedwabnych ucierpiał mocno w ostatnich latach. W miastach na prowincyi nie została dotąd, jak się zdaje, nadwzjęta siła i równowaga ekonomiczna, lubo i tam w skutek niepomyślnych zniw od kilku lat ostatnich uczuć się daje wpływ zachwiania stosunków ekonomicznych. Dotychczas jednak prowincya może być jeszcze źródłem ożywczem dla Paryża, bo mniejszy stan handlowy i przemysłowy nie jest jeszcze zmuszony pozbywać się papierów, przynoszących rentę. Prowincya więc nie uchyla się prawdopodobnie od udziału w pożyczce paryskiej, nie pomnoży zastępu stołecznego

prawie 139 do podwojenia się ludności, a w latach 1385 wzrosła przy takim przyroście ludność ziemi już tysiąckrotnie, t. zn. na każdej mili kwadratowej, zamieszkaanej poprzednio n. p. przez 1000 mieszkańców, mieszkałoby teraz 1.000.000!... Przy nieustannym dalszym wzroście zaludnienia musiałaby niebawem nadejść i chwila, w którejby ziemia tak była zapełniona, że nikt nie miałby miejsca gdzie się położyć!

Obliczenie, jak widzimy, bardzo łatwe i szybkie, szkoda tylko że — bez wartości!...

I minimalny bowiem przyrost 5 na tysiąc, na którym oparliśmy się w obliczeniu powyższem, nie da się przyjąć na dłuższe okresy czasu. Ponęca nas o tem jasno doświadczenie przeszłości. Gdyby ludność ziemi wzrastała rzeczywiście od czasów najdawniejszych o 5 na tysiąc, to Europa n. p. aby dojsz dzisiaj właśnie do cyfry 320 milionów ludności — musiałaby być liczy w XI stuleciu tylko 5 milionów ludności a z końcem dziejów starożytnych i początkiem wieków średnich..... tylko pół miliona!

A więc i o tak minimalny nawet procent nie wzrastała stale ludność ziemi. Widocznie klęski i katastrofy, nawiedzające od czasu do czasu ludność w postaci epidemii, katastrof elementarnych, przewrotów społecznych, wojen, owe „zapory“ Malthusa, których istnienia nikt zresztą nie myśli zaprzeczać — nie zadawałaby się pochłanianiem jedynie „nadmiaru“ zaludnienia, jaki lokalnie rzeczywiście może powstać. Przeciwnie, jak widzieliśmy z pobieżnego rzutu oka na historję zaludnienia różnych krajów, dziesiątkowały te plagi niestety nieraz ludność całych okolic w ten sposób, iż dłuższego potrzeba było czasu, aby kraj wyludniony powrócił do nor-

malnego stanu ludności a tem samem do dobrobytu.

W naszych wprawdzie czasach fatalność klęsk takich, jak epidemie i nieurodzaje, zmniejszają się znacznie wraz z ulepszeniem stosunków sanitarnych, z postępem wiedzy i rozwojem handlu, skutkiem czego powiększył się też przyrost ludności; przewrót społeczny jednak i wojny, krótsze może, ale krwawsze niż dawniej — i dziś są przyczyną śmierci tysięcy ludzi, a w wielkich centrach cywilizacji, jakimi są stolice krajów europejskich, wskutek utrudnionych warunków bytu w klasach niższych, nędma i choroby sporo zabierają ofiar!

A chociaż i przeciw temu walczy dzisiejsza cywilizacja bronią filantropii a ocalając tysiące, któreby bez dobroczynnej ręki musiały ginąć, daje tem dobitne świadectwo prawdziwe, że kolizje, wywoływane w ludzkości lokalnemi przeludnieniami i naturą ludzkich stosunków, różnią się od walki o byt w świecie zwierzęcym — to jednak nie może usunąć w zupełności wielkomięjskiego pauperyzmu i jego następstw.

I dzisiaj więc nie braknie „zapór“, tamujących postęp ludności, z którymi ludzkość walczyć musi, które jednak nie potrzebują wcale, jakby to chcieli niektórzy badacze, przedstawiać się jako wynik koniecznych i nieuniknionych „praw natury“, domagających się bezwzględnie, aby w „wale o byt“ pewna oznaczona liczba ofiar ginęła, aby dla dopełnienia tej liczby tyle ludzi ginęło w drodze samobójstw, tyle zaś innych z ręki zbrodniarzy itd.! Słusznie zwraca uwagę na to w jednej ze swych prac Oettingen, jak lekkomyślnie igrają niektórzy socjologowie

z tem pojęciem „prawa“, jak bez zastanowienia przyjmują zaraz jakąś „konieczność“, którąby żelaznym ramieniem miała kierować wszelkimi ludzkiemi czynnościami.

Skutkiem tych różnorodnych katastrof właśnie, które trudno naprzód przewidzieć i obliczyć a które mogą tak opóźnić wzrost ludności ziemi, że jak widzieliśmy, minimalnego nawet przyrostu pół procent na 100 oczekiwania przez dłuższy przeciąg czasu nie można, musimy problematyczną kwestję przeludnienia ziemi odłożyć w bardzo daleką a daleką przyszłość, którą niektórzy szacują nawet na kilkadziesiąt tysięcy lat!

Czyż atoli dziś możemy się już zastanawiać nad stosunkami tak dalekiej przyszłości, nad warunkami, w jakich będzie wówczas znajdować się ziemia nasza i produkcyja na niej?...

Jednem słowem — problematyczna kwestya przeludnienia ziemi jest dziś co najmniej przedwczesną. Czyż nie lepiej, jak słusznie podnosi Westergaard, zaczekać, aż chwila przeludnienia rzeczywiście się zbliży, aż będziemy mogli wiedzieć coś o stosunkach, w jakich się wtedy znajdziemy?

Ruemelin, zapatrujący się pesymistycznie na całą tę kwestję, sądzi, że dzisiejszy szybki i ciągły wzrost ludności ziemi, jeżeli dłużej potrwa, doprowadzi już w niedalekiej przyszłości do ciężkich katastrof, spowodowanych utrudnieniem warunków bytu. Katastrofy takie uważa on jako powtarzające się z regularną koniecznością starca, w których ludy i narody hartują się i przekształcają, a ludzkość, przebywszy próbę, na nowe wstępuje tory. Trudno nam jednak uwierzyć w czarny ten horoskop!...

Niechaj pisarze alarmiści wzywają pań-

stwa, aby starały się zapobiedz grożącym katastrofom, zapominając, że wszelkie przepisy w tym kierunku naruszałyby uczucia humanitarne, uznana przez państwa nowożytne zasadę swobody indywidualnej, i że państwa mogą i powinny zapobiegać jedynie przeludnieniu miejscowemu przez odpowiednie ustawy o ubogich i przez uregulowanie wychoźstwa — my przyłączamy się do zdania Oettingena, który słusznie twierdzi, że przy dzisiejszym stanie gospodarstwa społecznego i cywilizacji ciągły i regularny wzrost ludności może być w każdym kraju tylko symptomem pomyślnym i oznaką dobrobytu, nie potrzebuje zaś wcale budzić obaw. Wszak już przy dzisiejszym stanie gospodarstwa i przemysłu jest jeszcze na ziemi dosyć miejsc dla milionów i milionów ludzi! Dość wskazać n. p. na niezmiernie a tak słabo zaludnione obszary środkowej Afryki! Walka z nienajzmioną jeszcze naturą w okolicach tych będzie wymagała pracy milionów rąk ludzkich i krocie ofiar zapewne. Nie ulega zaś wątpliwości, że przyszłe pokolenia zrobią jeszcze przeróżne świetne odkrycia i wynalazki i spotęgują i ulepszą produkcyję! Kto wie, dokąd sięgnie twórczy umysł ludzkości?...

Możemy więc spokojnem okiem spoglądać na stateczny wzrost ludności we wszystkich prawie krajach ziemi, jako na dowód normalnego ich rozwoju, zastój zaś w rozwoju takim lub zmniejszanie się nawet ludności w kraju pewnym słusznie uważać musimy za objaw niepomysłny, jako symptom choroby społeczeństwa.



watnych właścicieli przy pomocy subwencji państwowych a mianowicie premii pieniężnych, wynoszących w przecięciu 32 mark od hektara. Tym sposobem, zbliżonym wielce do postępowania praktykowanego we Francji w ciągu trzech lat 1878—80, zalesiono 3010 hektarów przetrzeźni górskich w pasmie zwanem *die hohe Venn* w Prusiech nadreńskich kosztem 145.706 marek.

Prócz tego nadmieniam sprawozdanie pruskiego ministerstwa rolnictwa, że rząd pruski zamierza i nadal nabywać z wolnej ręki znaczniejsze przestrzenie nieużytków, które będą zalesione i przyłączone do lasów rządowych. W tym celu fundusz 1,050.000 marek, przeznaczony na przykupno gruntów do lasów rządowych, ma być zwiększony do 2,000.000 marek.

W Austrii przepisy o zalesieniu w ogólności mieszczą się w § 3 ustawy leśnej z d. 3 grudnia 1852. Paragraf ten stanowi, że „świeże wyręby w lasach państwowych i gminnych mają być zadrzewione najdalej w przeciągu pięciu lat. Z dawniejszych płazowin należy zadrzewić corocznie taką część, jaka wypada z podziału całego obszaru płazowiny przez liczbę lat, na które rozciąga się kolej porębowa. W lasach prywatnych terminy te mogą być przedłużone stosownie do okoliczności, jeżeli nie nastąpi całkowite uwolnienie od obowiązku zadrzewienia. Niedopełnienie obowiązku zadrzewienia ma być karane tak samo jak samowładne obrocenie gruntu leśnego na inny użytek, t. j. karą pieniężną w wysokości od jednego do pięciu zł. od każdego morga, która to kara w razie zaniedbanego zalesienia w oznaczonym czasie ma być ponawiana“. Od dawna już uznano, że powyższe postanowienia ustawy leśnej, pomimo że nakładają właścicielowi lasu znaczne i większe obowiązki (mianowicie zalesienie dawnych płazowin), nie wystarczają do przeprowadzenia potrzebnych zalesień, gdyż właściciel będzie niejednokrotnie wolał płacić co pięć, lub według okoliczności dłuższą liczbę lat, ustanowione w ustawie kary pieniężne, niż przeprowadzić kosztowne zalesienie, a nieraz znowu mimo chęci uniknięcia kary nie będzie w stanie podjąć takiej roboty. Przy obradach nad reformą ustawy leśnej w latach 1875—1879 zajmowano się także i temi postanowieniami; wtedy pojawiły się zdania, że w razie niedopełnienia obowiązku zalesienia ze strony prywatnego właściciela, winna władza sama zająć się przeprowadzeniem zalesienia. Jak wiadomo jednak, do reformy ustawy leśnej nie przyszło w żadnym kraju koronnym i postanowienia § 3 tej ustawy dotąd określają kwestyę zalesienia.

Dat statystycznych o skutkach zastosowania § 3 ustawy leśnej w krajach austriackich nie jesteśmy w stanie podać. Wprawdzie rocznik statystyczny ministerstwa rolnictwa podaje od r. 1874 wykaz obszarów, które władze kazały zalesić, rozróżniając przytem lasy rządowe, gminne i prywatne, jednakże nie ma żadnej wiadomości o tem, na jak wielkich przestrzeniach nakazane zalesienia zostały rzeczywiście wykonane, co wiedzieć byłoby właśnie najważniejszym. Również nie wykazano, które z wykazanych zalesień odnoszą się do okolic górskich, o które tutaj głównie nam chodzi, i chyba tylko według powiatów, w których leżą obszary przeznaczone do zalesienia, możnaby o tem wnioskować. Wiadomo jednak ze sprawozdań z czynności ministerstwa rolnictwa, że niemal we wszystkich krajach koronnych bywają przeprowadzane zalesienia dobrowolne po największej części przez właścicieli wielkich kompleksów lasowych, w mniejszej części z inicjatywy towarzystw rolniczych i leśnych, a wreszcie z inicjatywy rządu na gruntach mniejszych właścicieli, tudzież na gruntach gminnych. Pod kierownictwem bezpośrednim władz rządowych odbywają się zalesienia w dwóch okolicach: w górach Karstowych i na piaskach północnej Galicji. W Karstwie rząd założył i utrzymuje własnym kosztem szkółki drzewek, rozdaje z nich darmo sadzonki a w biedniejszych gminach przeprowadza nawet roboty całkiem prawie własnym kosztem. W Galicji zalesienia dobrowolne przeprowadzane bywają od lat kilku na wydmach piaszczystych w powiatach Niżańskim i Tarnobrzekim a obecnie także w powiatach Jarosławskim, Cieszanowskim, Mościckim i Przemysłańskim. Kierownictwo i nadzór roboty przypada organom rządowym, właściciele gruntów dają robociznę, grunt pod szkółki drzew i materiał do ogrodzenia szkółek, wszelkie zaś inne koszty pokrywa w większej części fundusz krajowy, w mniejszej części galicyjskie Towarzystwo gospodarskie z subwencji ministerjalnej, na ten cel przyzwolonej. Roboty te, o których pocieszaającym postępie Sejm krajowy corocznie otrzymuje sprawozdanie, nie mają na celu ubezpieczenia od szkód wodnych i dlatego nie podajemy tu bliższych szczegółów co do ich wykonania.

TADEUSZ PILAT.

\* **Wystawa Hamburgska.** Podaliśmy już w telegraficznym streszczeniu artykuł *Nordd. Allg. Ztg.* o abstynencji Austrii w międzynarodowej wystawie była w Hamburgu. Artykuł ten, dość cierpki zresztą, dał jednemu z dzienników wiedeńskich powód do wniosku, że w stosunkach austro-niemieckich musiałoby zajść pewne oziębienie. Wobec tego przypuszczenia ogłasza dzisiaj *Politische Correspondenz* następujący komunikat: „Ze względu na przyjazne stosunki między Austrią i Niemcami ubolewać rzeczywiście należy, że nasze gospodarstwo nie będzie reprezentowane na międzynarodowej wystawie była w Hamburgu. Jestto jednakże naturalnym następstwem zarządzonego w Niemczech zamknięcia granicy dla austriackiego była. Jakkolwiek tegoroczna międzynarodowa wystawa była w Hamburgu wyszła z inicjatywy prywatnej i zostaje pod kierunkiem komitetu prywatnego, w austriacko-węgierskich kołach ekonomicznych objawia się żywa chęć obesłania tej wystawy, co jednak mogłoby nastąpić wtedy dopiero, gdyby były ku temu potrzebne warunki i gdyby nastąpiła zmiana w przepisach zamykających granicę. Ze względów prostej i zwykłej w takich rzeczach słuszności, nie godziło się nakładać na austriackich hodowców nadzwyczajnych wydatków, na które byliby narażeni w obecnych stosunkach przy wysyłaniu okazów na wystawę bez otwarcia im na przyszłość jakiegokolwiek regresu. Skoro jednak wiadomo, że nie należy się nawet spodziewać zmiany obecnych stosunków inaugurowanych przepisami o zamknięciu granicy i skoro przy zaproszeniu na wystawę wyraźnie powiedziano, że wykluczone są od niej Węgry, Galicja i prowincje południowe, rząd austriacki nie mógł wywierać jakiegobądź wpływu na koła gospodarzy. Należy dalej wziąć i to na uwagę, że celem obesłania wystawy hamburgskiej rząd nie rozporządza najmniejszym kredytem, a nie było widoków, aby w obecnym stanie rzeczy parlament go uchwalił. Oto powody, które zdecydowały rządy Austro-Węgier nie wywierać urzędowego wpływu na producentów austriacko-węgierskich.“

**Wiedeń, 20go marca.** (*Telegram Gazety Lwowskiej.*) Na wczorajszy targ była rzeźnego przypędzono ogółem 2.696 sztuk wołów, między temi 432 galicyjskich, 1.909 węgierskich, 355 niemieckich. Dodać jednak należy wystawę piątkową i sobotnią, która 715 sztuk tucznego była reprezentowała. Ogólny przypęd przeto należy rachować 3.646, czyli 836 sztuk więcej niż zeszłego tygodnia, w skutek czego przebieg targu był ospały. Ceny spadły o 1-50 zł. nakoniec jeszcze więcej może. Niewszystko sprzedano. Płacono za woły galicyjskie po 50 zł. do 56 zł., przedni towar po 57 do 59 zł., za woły węgierskie 48 do 56-50 zł., towar przedni po 57 do 60-50 zł., za niemieckie po 50 do 60 zł., krowy po 48 do 53 zł., za buhaje po 47 do 51 zł. od 100 kilo martwej wagi.

## OSTATNIA POCZTA

Według informacji dziennikarskich przyszłe posiedzenie Izby poselskiej odbędzie się dnia 5 kwietnia. Na porządku dziennym pierwszego po feryach posiedzenia będą umieszczone sprawy mniejszej wagi, pierwszym zaś przedmiotem zasadniczego znaczenia będzie nowella szkolna, za którą pójdzie ustawa o należytościach skarbowych. Dzienniki mniemają, że gdyby Rada państwa została zamknięta jeszcze przed Zielonemi Świątami, kwestyę podatkową mogłyby dopiero w jesieni przyjąć pod obrady.

*Tremdenblatt* zapisuje dzisiaj na naczelnem miejscu, że niesforne i aroganckie zachowanie się bohaterów komersu wagnerowskiego wywołało w decydujących kołach cesarstwa niemieckiego uczucie przykrego niesmaku, które objawiło się dosadnie w artykułach dziennikarskich, potępiających jednogłośnie prawie wybrki burzów. Bardzo energicznie występuje przeciw *Schöneriadzie* berlińska *Kreuz Ztg.*, która pisze między innymi: „Młodzież akademicka, która tworzyła główną kadrę demonstrujących, nie miała niezawodnie należytego pojęcia o doniosłości tego, co czyni, zastosować więc do niej można okoliczności łagodzące. Tem surowiej natomiast potrzeba sądzić ludzi dojrzałych, którzy trawieni nienasyconą ambicją i gonąc za popularnością, nie wahali się obalamować młodzieży i popychać ją na to-

ry polityki, która w Niemczech bezwarunkowo nie ma zwolenników. Przewodców i uwodzicieli młodzieży powinno osiągnąć ramie sprawiedliwości, tym bowiem sposobem uda się najskuteczniej rozproszyć mrzonki zaszczepiane przez takich ludzi, jak p. Schönerer. Od Austrii nie żądamy niczego innego, jak tylko, aby dochowała nam przyjaźni i pozostała na zawsze naszym sprzymierzeńcem. Im wierniejszych będzie miał Cesarz Franciszek Józef podanych, tem większe ztąd będą korzyści dla Niemiec.“

Izba niższa sejmku węgierskiego ukończyła długie i nżące obrady ogólne nad przedłożeniem o szkołach średnich. Dyskusya szczegółowa rozpocznie się dopiero po feryach wielkanocnych.

Z Petersburga donoszą, że w sprawę, która się stała powodem samobójstwa ministra Makowa, wmięszanym jest oprócz Perfiliewa, także gen. Fadejew, autor głośnych swego czasu broszur, wskazujących drogę do Konstantynopola na Wiedeń. Fadejew zajmował wysokie stanowisko w ministerstwie spraw wewnętrznych i miał znaczne fundusze do swej dyspozycji Pewnego dnia zawiadomił Makowa o znacznym ubytku z tego funduszu. Makow dał mu cztery godziny do namysłu, aby mógł przez ten czas obmyślić środki pokrycia deficytu. Gen. Fadejew, ufny w pobłażliwość cara, napisał list do Aleksandra III, przyznając się do sprzeniewierzenia i prosząc o łaskę. Aleksander III, zamiast odpowiedzi, wydał natychmiast rozkaz wytoczenia śledztwa, a oprócz sprawy Fadejewa odkryto inne jeszcze nieporządki w rachunkach ministerstwa, które stały się powodem samobójstwa Makowa.

Depesze madryckie donoszą, że wielu z uwięzionych pod zarzutem udziału w bandzie Czarnych Rąk zostało wypuszczonych na wolność. Prasa hiszpańska domaga się interwencji ustawodawstwa, celem polepszenia położenia ludności w prowincjach południowych, gdyż wyłącznie nieznośnym stosunkom należy przypisać, iż propaganda anarchiczna znalazła pośród klas uboższych tyłu adeptów i mogła przybrać rozmiary tak groźne dla porządku publicznego.

Zamiast biuletynu walki — idylla! Obawy rozruchów w Paryżu w dniu pozawczorajszym nie ziściły się — a wczorajszy telegram paryski jakby chciał zarzutować z alarmistów, humorystycznie donosił o pięknej pogodzie i o większych wycieczkach Paryżan. Ale strach ma zawsze wielkie oczy i prasa paryska, wyrażając zadowolenie, że nie przyszło do zaburzeń, nie pozbyła się przecież niepokojów. Czegośmy uniknęli przestrzeżenia, może nas spotkać nieprzygotowanych, takie jest zdanie ogólne. Socjaliści paryscy przygotowali na wielki piątek kilka uczt i zgromadzeń. *Citoyen*, organ komunistów, nawoływał swoich zwolenników w sam dzień zapowiedzianych demonstracji do odwrotu, radząc sarkastycznie, ażeby robotnicy pozwolili rozwinać się swobodnie pułkom na polu Marsowem. Właśnie to oświadczenie, tak niezgodne z pogrozkami miotanemi jeszcze w nocy z soboty na niedzielę na pokątnych zebraniach, o których polieya wiedziała, nakazywało władzom większą czujność. Tymczasem rzeczywiście zmieniono plan i zamiast tłumnej demonstracji ulicznej urządzono cały szereg obchodów komunistycznych w 21 lokalach zamkniętych, więc 21 zgromadzeń żywiołów bezwarunkowo anarchicznych. Organ deputowanego Clemenceau *Justice* zaprotestował przeciw aresztowaniom a p. Rochefort w *Intransigent* uderzył gwałtownie na Ferrego — i na tem się skończyło. Najpóźniejszy telegram, o godzinie 11 wieczór wysłany z Paryża, potwierdził tylko panujący w całym mieście spokój.

*Temps* donosi o przybyciu Parnella do Paryża.

Dnia 15 b. m. odbyli zwolennicy rewizji konstytucji pierwsze zgromadzenie. Do sali przy ulicy St. Marc nie wpuszczono reporterów dziennikarskich, w skutek czego kilku deputowanych, a między nimi Lanessan i Lefevre, opuścili zgromadzenie oświadczając, że jakkolwiek są za rewizją, nie chcą się solidaryzować z nietolerancją wobec prasy republikańskiej. Zgromadzenie uchwaliło utworzyć ligę.

## TELEGRAMY GAZETY LWOWSKIEJ

**Bukareszt, 19 marca.** Dekret królewski zwołuje Izby dla rewizji konstytucji na d. 23 kwietnia.

**Tybinga, 19 marca.** Profesor chirurgii Bruns umarł.

**Paryż, 19 marca.** W procesi dyrektorów *Union générale* trybunał apelacyjny zniósł wyrok pierwszej instancji co do dwóch pierwszych punktów oskarżenia (pozorna subskrypcya i emisya akcyi), zniżył karę więzienia dyrektorów Bon-toux i Federa na dwa lata. Karę pieniężną i zwrot kosztów zatwierdzono.

W Izbie legitymista Baudry d'Asson postawił naglący wniosek przeznaczenia 2 milionów dla robotników w paryskich, cierpiących niedostatek. Izba nie uznała nagłości, gdyż minister-prezydent oświadczył, że po feryach wnieście przedłożenie o środkach podniesienia przemysłu wyrobu mebli i rozwiązania kwestyi pomieszkań dla robotników.

**Paryż, 19 marca.** Senat odroczoney został do 19 kwietnia.

W St. Etienne z powodu aresztowania robotnika zaszło starcie z żandarmeryą, która użyła broni. Jeden robotnik śmiertelnie raniony, wielu aresztowano.

W Izbie Maret wniósł amnestyę dla zasądzonych za przestępstwa polityczne i wykroczenia przeciw ustawie prasowej i ustawie o stowarzyszeniach. Na żądanie ministra spraw wewnętrznych wzięto wniosek zaraz pod obrady i uchylono 299 głosami przeciw 83. Minister oświadczył, że do zasądzonych w sprawie rozruchów w Montceau les Mines można zastosować łaskę, ale amnestya będzie możliwą dopiero po uspokojeniu się umysłów.

Izba odroczonea do 19 kwietnia.

**Londyn, 19 marca.** Policya zostanie zasilona 1000 ludzi. Zwiększony zostanie także kontyngens tajnych agentów i stróżów nocnych w dwójnasób.

**Londyn, 19 marca.** Słychać, że w pobliżu aparatu zakładu gazowego na przedmieściu Kingseross znaleziono dwie beczki prochu.

**Nowy York, 19 marca.** Most wystąpił z mową w rocznicę obwołania komuny. Mowca rzekł, że paryzka komuna postępowała zanadto humanitarnie. Przyszła komuna działać będzie bez wszelkich względów humanitarnych.

**Berlin, 20 marca.** (*Tel. pryw.*) Do Berl. *Tagblatt* donoszą z Petersburga, że hr. Tołstoj winien jest osławionemu bankowi Skopinie, którego upadek zrujnował tysiące osób, około pół miliona rubli. Dług ten pochodzi z lat dawniejszych. Gdyby wiadomość ta sprawdziła się, rzuciłaby charakterystyczne światło na postępowanie Tołstoja, wiadomo bowiem, że bank skopiński, pomimo praktykowanych przez długie lata nieuczciwych manipulacji, dlatego tylko nie został pociągnięty do odpowiedzialności, że cieszył się drogo okupioną protekcją osób wpływowych. Tołstoj nie wiedział, lub nie chciał wiedzieć, jak wysoce dygnitarze utrzymywali z bankiem podejrzone stosunki.

**Paryż, 20 marca.** (*Tel. pryw.*) W Korsyce miano wykryć agitacyę zmierzającą do oderwania tej prowincyi od Francji. Hasło do agitacyi wyszło z Genui.

**Petersburg, 20 marca.** (*Tel. pr.*) Zdaje się, że car nie jest zadowolony ze swoich doradców i że Szestakow wysunął się w krótkce na pierwszy plan. Mówią głośno o bliskim ustąpieniu Tołstoja.

Córki oskarzonego o malwersacyę Perfiliewa podały do carowej prośbę, w której błagają ją o wstawienie się do cara za ich ojcem. Prośba pozostała bez skutku.

**Londyn, 20 marca.** (*Tel. pryw.*) Rada ministerjalna zastanawiała się, czyby nie należało zaprowadzonych w Irlandyi ustaw wyjątkowych rozciągnąć także na Anglię. Rada nie powzięła jednak żadnej uchwały.

Wiedeń, 20 marca. Izba pań... Wiedeń, 20 marca 1883, godzina 1, min. 50.

Telegrafowany kurs wiedeński. Wiedeń, 19 marca 1883, godzina 1, min. 50.

Wiedeń, 19 marca 1883, godzina 5 min. 35. Akcje kredytowe 308-30, Anglo-Austr. 117-50.

Wiedeń, 20 marca 1883, godzina 10, min. 40. Akcje kredytowe 311-50, Anglo-Austr. 117-50.

Wiedeń, 20 marca 1883, godzina 10, min. 40. Akcje kredytowe 311-50, Anglo-Austr. 117-50.

Telegramy zbożowe z d. 19 marca. Wiedeń: Pszenica za 100 kilogram 10- do 11- zł.

Cennik lwowskiej izby handlowej i przemysłowej. Lwów dnia 19 marca 1883.

Table with columns for 'I. Akcje za sztukę', '2. Li t. zast. za 100 zł.', '3. Listy dłużne za 100 zł.', '4. Obligacje za 100 zł.', '5. Losy miasta Krakowa', '6. Monety', '7. Wąski', '8. Kurs złota'.

10.000 liter procent 31-75 do 32- zł. Buda-Peszt: Pszenica 100 kilogr. (na wiosnę) 9,55 do 9,58 zł.

Odpowiedzialny redaktor Władysław Łoziński. Do dzisiejszego numeru dołącza się zaproszenie do prenumeraty na pismo satyryczno polityczne „Szczutek”.

Przyjechali do Lwowa. dnia 20 marca 1883.

Hotel Georgia. Pp. S. Rozwadowski z Hładki E. Zagórski z Kolodziejówki. L. hr. Cigala z Ispasa. J. Huth z Berlina. A. John z Krakowa.

Pociągi kolejowe odchodzą ze Lwowa. (podług zegaru lwowskiego)

Do Czerniowic: o godz. 6 min. 30 rano pociąg pospieszny, o godz. 12 min. 10 po południu i o godz. 11 min. 10 w nocy pociąg mieszany.

ciąg pospieszny, o godz. 12 in. m 53 pr południu i o godz. 11 min. 1 wieczór pociąg mieszany.

Przychodzą do Lwowa. (podług zegaru lwowskiego)

Z Krakowa: o godz. 5 min. 40 rano pociąg pospieszny; o godz. 9 min. 27 wieczór pociąg osobowy; o godz. 11 min. 20 przed południem mieszany.

Z Podwoleczysk: na dworzec główny lwowski, o godz. 10 min. 32 wieczór pociąg pospieszny; o godz. 3 min 50 rano i o godz 4 min. 12 po południu ociąg mieszany.

Z Stanisławowa: na Stryj, rano o godz. 8 min. 20 pociąg omnibusowy; wieczór o godz. 8 min. 20 pociąg mieszany.

Z Czerniowic: o godz. 10 min. 0 wieczór pociąg pospieszny o godz. 4 min. 5 rano i o godz. 3 min. 52 po południu pociąg mieszany.

Przedpłata na „Gazetę Lwowską”, wynosi rocznie (od 1 stycznia do końca grudnia) w miejscu 12 zł., pocztą 16 zł.; półrocznie (od 1 stycznia do końca czerwca) w miejscu 6 zł., pocztą 8 zł.; ćwierćrocznie (od 1 stycznia do końca marca) w miejscu 3 zł., pocztą 4 zł.; miesięcznie (od 1 do końca każdego miesiąca) w miejscu 1 zł., pocztą 1 zł. 35 ct.



Spostrzeżenia meteorologiczne. (Z obserwatorium c. k. Uniwersytetu we Lwowie.) z dnia 20 marca 1883 o godzinie 7 rano.

Spostrzeżenia meteorologiczne. (Z obserwatorium c. k. Szkoły politechnicznej we Lwowie.) φ = 49°50' λ = 41°41' w. = 340m,5

Ostatnia kwadra księżyca nastąpi 1 marca 1d o 19h 2m; now 8d 18h 7m; pierwsza kwadra 15d 10h 7m; pełnia 23d 7h 40m; ostatnia kwadra 31d 9h 57m.

Table with columns for '19 marca 1883.', '2h', '9h', '19h'. Rows include: Stan barometru w milimetr., Stan termometru suchego w st. Cels., Stan termometru wilgotnego w st. Cels., Prężność pary w powietrzu w milimetr., Wilgotność powietrza względna w %, Stan nieba, Kierunek wiatru, Moc wiatru, Pość opadu mierzona o 2h 0,3mm, deszcz i śnieg, Najwyższa temperatura w ciągu dnia, odczytana o 9h + 1,2, Najniższa temperatura w ciągu dnia, odczytana o 9h - 0,8.

Spostrzeżenia robią się o godz. 2 po południu, 9 wieczór i 7 z rana, a odpowiadają czasem 2h, 9h., i 19h. Barometr zawsze jest zredukowany do temperatury 0°.

Kurs giełdy wiedeńskiej z dnia 16 marca 1883

Table with columns for '1. Dług państwa', '2. Obligacje indemn. 5 pr. (za 100 zł. m. k.)', '3. Akcje', '4. Listy zastawne losowane', '5. Obligacje z prawem pierwszeństwa (za 100 zł.)', '6. Losy', '7. Wąski', '8. Kurs złota'.

Kurs giełdy lwowskiej z dnia 19 marca 1883

Table with columns for '1. Dług państwa', '2. Obligacje indemn. 5 pr. (za 100 zł. m. k.)', '3. Akcje', '4. Listy zastawne losowane', '5. Obligacje z prawem pierwszeństwa (za 100 zł.)', '6. Losy', '7. Wąski', '8. Kurs złota'.

Kuratele.

L. 6855. (1863 1-3) C. k. Sąd obwodowy w Nowym Sączu uchwała z dnia 29 czerwca 1881 l. 2946 uznał Jana Szkaradka z Chelmca, pełnoletniego syna ś. p. Jana Szkaradka, za uposłedzonego na umyśle w skutek czego dla niego kuratorem Michała Majchra ustanowiono.

ski w Krakowie podaje do powszechnej wiadomości, iż Jan i Katarzyna z Rożków małżonkowie Prażmowscy, właściciele realności 19 w Batowicach, uznani zostali za marnotrawców, a kuratorem ich Piotr Adamski ustanowionym został Kraków, 5 marca 1883.

L. 544. (1405 3-3) Walenty Wolski z Dubienka uznany został uchwałą c. k. sądu obwodowego w Stanisławowie z dnia 23 września 1882 l. 12770 za marnotrawcę. Kuratorem ustanowiony został Feliks Łęski gospodarz z Dubienka. C. k. sąd powiatowy. Monasterzyska, 29 stycznia 1883.

znaje niniejszem c. k. lekarza pułkowego II. klasy dr. Jana Kaczkowskiego ze Lwowa, umysłowo chorym i ustanawia dla niego kuratora adw. krajow. dr. Blizińskiego, co się do publicznej wiadomości podaje. Lwów, 29 stycznia 1883.

# Konkursa.

L. 256/R. s. o. (1874 1—3)

Konkurs na posady nauczycielskie:

A. w powiecie Grodeckim przy szkołach etatowych w Łozinie, Obroszynie, Rokitnie, Rzeczyzanach, Zawidowicach z roczną płacą 300 złr. — w szkole filialnej w Milatyńcu z roczną 250 złr. i wolnem pomieszkaniem.

B. w powiecie Rudeckim: przy szkole etatowej w Nowo-siółkach-gościnnych z roczną płacą 300 złr. i wolnem pomieszkaniem.

przy szkołach filialnych w Podhajczykach, Pohorcach i Powerchowiez roczną płacą 250 złr. i wolnem pomieszkaniem;

przy szkole 4 klasowej w Rudkach na posadę młodszą nauczycielki z roczną płacą 270 złr. bez pomieszkania;

Na powyższe te posady prezentuje Rada szkolna miejscowa.

Ubiegający się o te posady winni podania zaopatrzone w świadectwa służbowe i kwalifikacyjne wniosć za pośrednictwem swej przełożonej władzy, najdalej do 30go kwietnia r. b. do tutejszej c. k. rady szkolnej okręgowej.

Z Rady szkolnej okręgowej. Gródek, dnia 13 marca 1883.

L. 2435. (1913 1—3)

Celem obsadzenia posady nauczyciela starszego przy c. k. Seminarjum nauczycielskiem męzkim w Krakowie ogłasza się niniejszem konkurs.

Do posady tej przywiązana jest płaca w kwocie rocznej 1000 złr. z przepisanyą ustawą dodatkiem aktywnym, tudzież z prawem do pobierania dodatków pięcioletnich po 200 złr.

Kandydaci ubiegający się o tę posadę winni wykazać się uzdolnieniem do udzielania nauki języka niemieckiego i polskiego a dodatkowo także geografii i historii w szkołach średnich lub przynajmniej w szkołach wydziałowych.

Podania o tę posadę, zaopatrzone w potrzebne dokumenta służbowe, należy wniesić za pośrednictwem bezpośrednich władz przełożonych do krajowej Rady szkolnej najdalej do 15 kwietnia 1883 r.

Z Rady szkolnej krajowej. Lwów, dnia 8 marca 1883.

# Wyroki prasowe.

(1141)

Das k. k. Oberlandesgericht in Prag hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntnis vom 23 Jänner 1883, B. 2923, die Weiterverbreitung der „Reichenberger Zeitung“ Nr. 4 vom 5 Jänner 1883, wegen des Artikels „Berlin, 3 Jänner (Culturkampf)“ nach §. 300 St. G., verboten.

Das k. k. Kreisgericht als Präsidium in Pilsen hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntnis vom 6 Februar 1883, B. 892, die Weiterverbreitung der Zeitschrift „Pleznische Listy“, Nr. 9 vom 1 Februar 1883, wegen des Artikels „Což nebude tomu dresirovani konce?“ nach §. 300 St. G., verboten.

Das k. k. Kreisgericht als Präsidium in Reichenberg hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntnis vom 11 Jänner 1883, B. 113, die Weiterverbreitung der „Reichenberger Zeitung“ Nr. 4 vom 5 Jänner 1883, wegen des Artikels „Der Böhme in Wien“ nach §. 302 St. G., verboten.

Das k. k. Kreisgericht als Präsidium in Reichenberg hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntnis vom 3 Februar 1883, B. 559, die Weiterverbreitung der Zeitschrift „Reichenberger Familienfreund“ Nr. 5 vom 29 Jänner 1883, wegen des Artikels „Der Weinweber“ nach §. 302 St. G., verboten.

Das k. k. Kreisgericht als Präsidium in Reichenberg hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntnis vom 6 Februar 1883, B. 622, die Weiterverbreitung der „Reichenberger Zeitung“ Nr. 27 vom 2 Februar 1883, wegen des Artikels „Die tschechischen Schuster in Reichenberg machen sich“ nach §. 300 St. G., verboten.

Das k. k. Landesgericht als Präsidium in Laibach hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntnis vom 10 Februar 1883, B. 1351, die Weiterverbreitung der Zeitschrift „Slovenski Narod“ Nr. 31 vom 8 Februar 1883, wegen der Artikel „Razmere Primorskem“ und „Poslano. Odgovor na izjano c. kr. visjega drzavnega pravdnstva v Gradei zarad oddaje kruha na ljubljanski Grad“ nach §. 300 St. G., verboten.

(1226) Das k. k. Kreisgericht als Präsidium in Wels hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntnis vom 13 Februar 1883, B. 738, die Weiterverbreitung der Zeitschrift „Oberösterreichischer Gebirgsbote“ Nr. 6 vom 10 Februar 1883, wegen des Artikels „Politische Wochenchau“ von „Nun wir fernen bereits“ bis „zu theilen gibt“ nach §. 302 St. G., verboten.

# Licytacje.

L. 3933. (1876 2—3)

C. k. Sąd krajowy we Lwowie ogłasza, że w sali rozpraw tegoż sądu w celu zaspokojenia pretensyi Wysokiego Skarbu w kwocie 75 złr. 18 ct. z pn. odbędzie się dnia 29 marca 1883, 30 kwietnia 1883 i 31 maja 1883, każdym razem o godzinie 10tej przed południem, przymusowa licytacja do Teofila i Franciszki Szupajków należącej realności pod l. 529<sup>1</sup>/<sub>4</sub> we Lwowie położonej, niemającej ciała tabularnego, na których terminach realność ta tylko za lub wyżej ceny wywołania 429 złr. 50 ct., lub w trzecim terminie przynajmniej za cenę 180 złr. sprzedana zostanie, że jako wadium 10% od stałej ceny wywołania złożoną być ma; akt oszacowania i warunki licytacyjne w registraturze sądowej przejrzeć lub odpisać wolno, nareszcie, że dla wszystkich z życia i miejsca pobytu niewiadomych wierzycieli adwokat Dr. Szwedziński kuratorem a jego zastępcą adwokat Dr. Pająk mianowany został. Lwów, dnia 24 lutego 1883.

L. 68%. (1789 2—3)

C. k. sąd powiatowy w Drohobyczu w sprawie egzekucyjnej kasy oszczędności miasta Drohobycza przeciw Ottonowi Frömel pto 300 złr. w. a. z pn. ogłasza, że w dniach 2 kwietnia i 7 maja b. r. w gmachu sądowym w B. Nr. 6 zawsze o godz. 10 przed połud. odbędzie się licytacyjna sprzedaż realności dłużnika pod lk. 97 Wojtosika Goia w Drohobyczu położonego, ciała tabularnego niestanowiącej.

Cena wywołania, a zarazem cena szacunkowa, wynosi 200 złr. a. w., zaś wadium 10% ceny wywołania.

Realność powyższa zostanie na tych terminach sprzedana tylko za lub wyżej ceny wywołania, a na wypadek gdyby sprzedaż do skutku nie przyszła, wyznacza się termin do ułożenia ułatwiających warunków na dzień 8 maja b. r. 10 rano B. Nr. 6.

Resztę warunków licytacyjnych oraz akt opisania i oszacowania powyższej realności, można przejrzeć w tutejszo-sądowej registraturze.

C. k. sąd powiatowy. Drohobycz, 31 stycznia 1883.

L. 7668. (1846 2—3)

C. k. sąd powiatowy w Turce zawiadamia niniejszem, iż na zaspokojenie pretensyi Dyrekcji zakł. kred. włościańskiego we Lwowie przeciw Andryjowi Pachulicz pto. 200 złr. w. a. z pn. odbędzie się w sądzie tutejszym w dniach 4 kwietnia, 4 maja i 4 czerwca 1883 każdym razem o godzinie 9 przed południem ponowna egzekucyjna sprzedaż realności pod Nr. 63 rep. 77 w Boberec położonej z tem, iż na pierwszych dwóch terminach realność rzeczona tylko za lub wyżej ceny szacunkowej, zaś na trzecim także poniżej tej sprzedana zostanie.

Cena wywołania 400 zł. wadium 40 zł. Resztę warunków licytacyjnych można w registraturze tutejszego sądu przejrzeć. Turka, dnia 31 grudnia 1882.

L. 1965. (1170 2—3)

Krakowski c. k. sąd krajowy podaje do wiadomości, iż w sprawie Magistratu Krakowskiego przeciw Rykli Maulber i innym odbędzie się przymusowa sprzedaż realności pod l. 287 dz. VIII. w Krakowie za pustkę uznaną, Rykli Maulber w jednej połowie p. p. Wolfa i Blummy z Maulberów Molkenów w drugiej połowie własnością będącej.

Licytacja odbędzie się w trzech terminach to jest dnia 25 kwietnia, 23 maja i 26 czerwca 1883 o godzinie 10 przed południem w c. k. sądzie krajowym, na których realność ta niżej ceny szacunkowej 302 złr w. a. nie będzie sprzedana.

Cena wywołania jest cena szacunkowa wadium zaś wynosi 30 złr. 20 ct w. a. Bliższe warunki sprzedaży, akt oszacowania i wykaz hipoteczny mogą być przejrzane w registraturze sądowej.

Kuratorem wierzycieli hipotecznych, którzyby po dniu 28 grudnia 1882 do hipoteki weszli, lub którymby rezolucya licytacyjna przed terminem doręczoną nie została, ustanowionym zostaje adw. dr. Ichheiser z substytucją adw. dr. Kaufmanna. Kraków, 9 lutego 1883

L. 1053/1285. (1746 1 -3)

Zawiadamia się niniejszem, że na pokrycie pretensyi Arjego Goldschlaga przeciw Feiwłowi Taub w kwocie 400 zł.

z pn. odbędzie się w tutejszym sądzie dnia 16 kwietnia 1883 o godz. 10 rano publicznie przymusowa sprzedaż realności pod l. 117 w Hoszowie położonej, ciała tabularnego niestanowiącej do której przywiązane jest prawo propinacii.

Realność ta na tym terminie najwięcej ofiarującemu za jakąkolwiek cenę kupna sprzedana będzie.

Resztę warunków można przejrzeć w aktach.

Z c. k. sądu powiatowego Bolechów, 19 lutego 1883.

L. 18. (1791 1—3)

W dniach 16 kwietnia, 21 maja i 25 czerwca 1883 zawsze o godzinie 10 z rana odbędzie się przymusowa sprzedaż realności Michała Bąka pod l. k. 42 w Domostawie położonej, ciała hipotecznego niestanowiącej. Cenę wywołania stanowi 682 zł., poniżej której przy pierwszych dwóch terminach sprzedana nie zostanie.

Wadium wynosi 68 zł. 20 ct. w. a. Resztę warunków przejrzeć, można w registraturze.

Z c. k. Sądu powiatowego Ulanów, dnia 16 listopada 1882.

L. 17. (1790 1—3)

W c. k. Sądzie powiatowym w Ulanowie odbędzie się w dniach 16go kwietnia i 21 maja 1883 zawsze o 10 z rana przymusowa sprzedaż połowy realności pod l. k. 65 w Domostawie położonej Jana i Maryanny Tęczów własnej.

Cena szacunkowa wynosi 212 zł. w. a. poniżej której na tych terminach sprzedaż się nie odbędzie, wadium wynosi 22 zł w. a. Ulanów, dnia 16 listopada 1882.

L. 39. (1696 1—3)

C. k. Sąd powiatowy w Delatynie zawiadamia, że w sprawie egzekucyjnej Zacharjasza Schmerlera przeciw małżonkom Janowi i Rozalii Köferom o zapłatę 67 zł. a. w. z pn. odbędzie się w lokalu tutejszego sądu w terminach dnia 13 kwietnia, dnia 10 maja i dnia 12 czerwca 1883 każdym razem o 10 godzinie z rana publiczna przymusowa sprzedaż realności dłużniczej w Delatynie pod l. k. 501 a właściciwe pod l. k. 685/112 położonej, ciała hipotecznego niestanowiącej, na 360 zł. a. w. oszacowanej z tem, iż takowa przy pierwszych dwóch terminach tylko powyżej lub za cenę szacunkową przy trzecim zaś terminie nawet niżej ceny szacunkowej sprzedana zostanie.

Poreczne wynosi 10 pr., a bliższe warunki mogą być w tutejszej registraturze przejrzane.

C. k. sąd powiatowy Delatyn, 5 marca 1883.

L. 571. (1767 1—3)

Sąd powiatowy w Frysztaku podaje do wiadomości, że w sprawie egzekucyjnej Zakładu kredytowego włościańskiego przeciw Piotrowi Dominikowi celem zaspokojenia 10 rat à 18 złr. i reszty kapitału 133 złr. 92 ct. odbędzie się w tym sądzie publiczna sprzedaż realności pod lk. 69/18 w Lubli położonej, Piotra Dominika własnej, protokołem z dnia 16 marca 1876 zastawniczo opisanej, pod następującymi warunkami.

Do przedsięwzięcia tej sprzedaży wyznacza się trzy terminy mianowicie na dzień 19 kwietnia, 17 maja i 14 czerwca 1883 każdym razem o godzinie 10 przed południem w gmachu sądowym.

Resztę warunków jakoteż protokół opisania przejrzeć można w registraturze sądow. Frysztak, 1 marca 1883.

L. 12294. (1910 1—3)

C. k. sąd powiatowy w Kaluszu zawiadamia, że w celu wydobycia pretensyi c. k. upr. gal. akc. Banku hipotecznego we Lwowie 3062 złr. 52 ct. a. w. z pn. odbędzie się w tut. sądzie publiczna sprzedaż realności pod lk. 350 w Kaluszu położonej, wedle miejskiej księgi gruntowej dłużnikowi Nechemiaszowi Mendelbaum a względnie tegoż spadkobiercom należące, w dwóch terminach t. j. dnia 30 marca 1883 i 26 kwietnia 1883 każdego razu o 10 godz. rano, jednakowoż nie niżej ceny szacunkowej, która wynosi 10.499 złr. a. w., wadium 10%.

W razie gdyby sprzedaż przynajmniej za cenę szacunkową do skutku nie przyszła, odbędzie się termin do ułożenia lżejszych warunków na dniu 17 maja 1883 o 10 rano.

Reszta warunków mogą być w tutejszej registraturze przejrzane.

Kuratorem niewiadomych wierzycieli, tudzież tych, którymby uchwały licytacyjne rozpisujące należycie doręczyć nie można było, mianuje się Hipolita Lewickiego c. k. notariusza w Kaluszu.

C. k. sąd powiatowy. Kalusz, 25 stycznia 1883.

L. 18095. (1601 3—3)

C. k. sąd powiatowy miejs. deleg w Tarnopolu ogłasza, iż na zaspokojenie wierzytelności Zakładu kredytowego włość 500 zł. w. a. z pn. publiczna przymusowa sprze-

daż parceli grunt. l. k. 1002 w Łozowie dłużnika Szymona Szuberta własnej, dnia 5go kwietnia, 7go maja i 5go czerwca 1883, zawsze o godz. 9 rano, przedsięwzięta będzie i że realność ta na trzecim terminie nawet poniżej ceny szacunkowej kwotę 500 zł. wynoszącej pozbyta zostanie

Wadium wynosi 50 zł. Resztę warunków powziąć można w registraturze sądowej. Tarnopol, dnia 30 listopada 1882.

L. 14087. (1299 3—3)

C. k. sąd obwodowy w Przemyślu wiadomo czyni, iż celem zaspokojenia wierzytelności gal. banku kredytowego we Lwowie w kwocie 3.000 złr. w. a. z pn. odbędzie się przymusowa sprzedaż w drodze publicznej licytacji, połowy dóbr Ostrowa, i części Ostrowa dłużnika Władysława Mniszka własnych, w jednym terminie dnia 20 kwietnia 1883, o godzinie 10 z rana w biurze Nr. 8. tutejszego sądu pod ułatwiającymi warunkami.

Jako cenę wywołania ustanawia się połowę szacunku całych dóbr, to jest sumę 79.290 złr. 87 ct w. a.

Gdyby jednakże nikt takiej ceny nie ofiarował, połowa ta sprzedać się mających dóbr przy powyższym terminie zostanie sprzedaną także niżej ceny wywołania, za jakąkolwiek cenę.

Wadium stanowi kwotę 7.930 złr. w. a. Resztę warunków licytacyjnych i wyciąg tabularny w tu-sądowej registraturze przejrzeć można.

O czem się obydwie strony, tudzież wierzycieli hipotecznych a to wiadomych do rąk własnych, zaś tych, którzy prawo zastawu po dniu 21 maja 1882 jako dniu wystawienia wyciągu tabularnego uzyskali, lub którymby uchwały licytacyjna z jakiegobądź powodu doręczoną być nie mogła, niemniej z miejsca pobytu niewiadomych Konstancję Pruszyńską Itle Bernfeld, Władysława Zapalowicza, tudzież nieobjętą masę spadkową po Mojżeszu Spitz do rąk kuratora pana adw. dr. Rosenbacha z zastępstwem pana adw. dra Łużckiego zawiadamia i przez edykta znać daje.

Przemyśl, 30 grudnia 1882.

L. 7413. (1268 3—3)

C. k. sąd powiatowy w Kuttach ogłasza niniejszem, że w dniach 5 kwietnia 10 maja i 14 czerwca 1883, każdym razem o godzinie 10 rano, odbędzie się egzekucyjna publiczna licytacja realności w Starych Kuttach pod l. k. 764 położonej, ciała tabularnego niestanowiącej, do Jakowa Czepychy należącej, na zaspokojenie pretensyi Cipry Pistynar w kwocie 100 złr. w. a. zpn realność ta przy pierwszym i drugim terminie tylko za cenę szacunkową 200 złr. w. a. lub wyżej przy trzecim zaś terminie teje za jakąkądż cenę sprzedana zostanie.

Wadium wynosi 10 pr. ceny szacunkowej.

Akt zastawniczy opisania tudzież resztę warunków licytacyjnych, można przejrzeć w tus. registraturze.

Kutty, 22 grudnia 1882.

L. 14028. (1298 3—3)

C. k. sąd obwodowy w Przemyślu ogłasza, że celem zaspokojenia wierzytelności galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego we Lwowie w sumach 33.882 złr. 16 ct. 55.700 złr. a. w. z pn. Władysława hr. Karnickiego w sumach 60.000 złr. 3.000 złr. 3.000 złr. w. a. z pn. i Towarzystwa zakrzczkowego dla rolnictwa i przemysłu rolniczerogowego we Lwowie w kwocie 5.000 złr. w. a. z pn. odbędzie się publiczna licytacyjna sprzedaż dóbr tabularnych Rogóźno z przyległ. Rudków w powiecie Jaworowskim położonych wedle dom. 230 pag. 92 haer. dłużnika Michała hr. Karnickiego własnych, w jednym terminie to jest dnia 12 kwietnia 1883 o godzinie 10 rano w sądzie (biuro Nr. 19 na II. piątrze).

Cenę wywołania stanowi wartość szacunkowa tych dóbr przyjąta w sumie 181.422 złr., zakład wynosi 9.072 złr

W terminie tym zostaną licytowane dobra sprzedane także niżej ceny szacunkowej jednak nie za niższą jak za 120.000 złr.

Dla wierzycieli weszłych na hipotekę po 8 maja 1882, lub którymby uchwały licytacyjna należycie doręczona nie została, ustanowiono kuratorem adw. dr. Tarnawskiego z substytucją adw. dra Dolińskiego w Przemyślu

Przemyśl, 20 grudnia 1882.

L. 3991. (1845 3—3)

Odnosnie do edyktu z 26 stycznia 1882 i 9031 ogłoszonego w Nr. 59, 60 i 61 ex 1882 gazety Lwowskiej oznajmia, że 5 kwietnia 1883 o 9 godzinie przed południem odbędzie się pod niezmiennymi warunkami licytacyjna nietabularnej realności Iwana Koczerzka, położonej w Nadwórnia pod l. kons. 298, przy której sprzedaż ta niżej ceny szacunkowej nastąpić może.

Z c. k. sądu powiatowego. Nadwórna, 31 grudnia 1882.



# KAZIMIERZ LEWICKI

Główny skład dla Galicyi  
**PORCELANY, SZKŁA I TOWARÓW MIĘSZANYCH**  
 we Lwowie ulica Trybunalska l. 6  
 założony w roku 1845.

# KIELISZKI do WINA szampańskiego

plaskie czarki ze szkła gładkiego rznietego lub grawirowanego,  
 wysokie (flety) gładkie i rzniete.  
**SZKLANECZKI do szampana (modne)**  
 gładkie i deseniowane.

**Realność** w Stanisławowie, przy ulicy Gołuchowskiej l. 34, składająca się z domu murowanego o 4ch pokojach, kuchni i spiżarni, ofcyn o 2ch pokojach i kuchni, budynku gospodarczego, jako też 1/4 morga ogrodu warzywnego tuż obok domu. Jest zaraz z wolnej ręki do sprzedania. Bliższej wiadomości udziela p. Albiński pisemnie w **Kancelarzu** (1869 2-2)

# Franciszka Józefa woda gorzka

działa już w małych dawkach zadawalniająco. Protomedyk Biesiadecki we Lwowie. Nie sprawia żadnych uciążliwości. Prof. Bamberger w Wiedniu. Jest skuteczniejsza od innych wód gorzkich. Prof. Leidesdorf w Wiedniu. Należy wyraźnie żądać: **FRANCISZKA JÓZEFA wody gorzkiej.** Składy wszędzie. DYREKCYA WYSYŁKI w Budapeszcie. (1859 2-10)

## J. PADEWSKI

LWÓW, RYNEK l. 30  
 poleca swój nowo otworzony wyłączny  
**SKŁAD HERBATY.**  
 Cenniki na żądanie franko. (448 47-2)

Fabryka Korków  
**L. J. Malewski**  
 Lwów, ul. Dominikańska l. 5.  
 poleca swą **fabrykę korków** do beczek i butelek, w lepszej jakości od zagranicznych, jakoteż drzewo korkowe i koła do mielenia jagieł. (9 3-12)  
 założona w r. 1877.

Nowy  
**„SMIGUS“**  
 Perfumy w kwiatach do oblewania w Poniedziałek drugiego dnia świąt Wielkanocnych. Nabyć można wyłącznie tylko w sklepie  
**J. Ihnatowicza**  
 we Lwowie, ul. Kopernika l. 3 i w Krakowie, Sukiennice l. 20. (1817 1-3)

Na Święta Wielkanocne!  
 poleca  
**F. W. KRÓLIKOWSKI**  
 we Lwowie, plac Maryacki l. 7.  
**SZYNKI**  
 czeskie, sprowadzane z Pragi, po cenie miejscowej jakoteż  
**WINA**  
 austriackie, reńskie, francuzkie naturalne, osobiwie węgierskie, odleżale z piwnie szlacheckich prywatnie zakupione. (1813 2-4)

Wzorowo prowadzona  
**Chmielarnia**  
 w NADYBACH miód będzie na zbyciu w miesiącu kwietniu zdrowo doborowej jakości **Sadzonki chmielowe** saccapu Sarateckiego, które na żądanie odpowiednio opakowane rozsyła za pobraniem ze stacyi Nadyby-Wojutyceze 1000 sztuk pierwszej jakości po 10 zł. 1000 " drugiej " po 7 zł. Zamówienia adresować należy do Zarządu dóbr w Nadybach, poczta Wojutyceze. (1895 1-4)



Najlepszej jakości  
**Płótna i Bielizna**  
 poleca najtaniej w wielkim wyborze  
**Magazyn Schayerów**  
 we LWOWIE. (8781 10-2)

**Wina węgierskie**  
 z własnych winnic, za gwarancją, czysto naturalne;  
 przesyła na próbę w faszczkach z żelaznemi obreczami, zawierającymi 4 litry, po cenach, w których się mieszczą koszta za faszczkę i koszt za przesyłkę do każdej stacyi pocztowej.  
**WINO** czerwone wyborne z natury słodkie po 4 zł. — ct.  
**WINO** wysok, białe lub czerwone po zł. 2 80 ct.  
**WINO** desertowe, białe lub czerwone po zł. 2 20 ct.  
**WINO** stołowe, białe lub czerwone po 1 zł. 80 ct.  
**ŚLIWOWICA** (stara) po zł. 20 ct.  
 Edward Rittinger, właściciel Werschetz (Północne Węgry). (7996 2-10)

Zaproszenie do przedpłaty na pismo  
**SZCZUTEK.**  
 Prenumerata kwartalna wynosi 2 zł. 50 ct., z dodatkiem powieściowym.  
 Nowi prenumerotorowie od dnia 1 kwietnia otrzymają bezpłacie początek powieści „Pepita Jimenez” i „Odwet męża.”  
 ADRES: ADMINISTRACYA „SZCZUTKA” Lwów, ul. Halicka l. 48. (1778 3-8)

Medal Państwowy na wystawie Przemysłowej w r. 1882. Pierwsza ulepszona francuzkim krojem **Fabryka Rękawiczek** wyszczególniona dyplomem honorowym w Przemysłu 1882. Medal zastugi na wystawie Lwowskiej w r. 1877.  
**J. N. Spożarskiego**  
 przy ulicy Halickiej l. 25 we LWOWIE,  
 poleca łaskawym względem Szanownej P. T. Publiczności tylko **własne wyroby** rękawic i trwałej roboty, w najlepszym gatunku, a mianowicie:  
**Rękawiczki** z skórek glacie i duńskich, jelonkowych i kozłowych.  
**Rękawiczki** podwójnie szyte, tamborowane i z agrafami do zapinania, damskie i męzkie we wszystkich barwach.  
**Rękawiczki** francuzkim krojem a la „Sara Bernhardt” do łokcia i po za łokieć, tudzież sznurowane.  
**Rękawiczki** najnowsze z sztułpami damskie czarne i kolorowe.  
**Rękawiczki** do miary — wykonują się jak najściślej stosownie do życzenia i szybko.  
**Prace** przyjmują się do oprawy w najnowszym guście.  
 Łaskawe zamówienia z prowincyi załatwiają się po stałych i umiarkowanych cenach.

**Karol Klimowicz**  
 Wałowa l. 11, poleca  
**SZYNKI wędzone**  
 1 kilo po 78 cent.  
 Za jakość ręczę. (1872 1-4)

**Karol Klimowicz**  
 Wałowa l. 11 poleca  
 wystawę **WINA** węgierskie  
 wyborny **Hegylayer** faszka 60 ct. wino to zadowolni najwybredniejszy smak i może w najlepszym domu być (1873 1-4) podane  
**KONIAK** francuski faszka zł. 2.50  
**ROZOLISY** i likiery łańcuckie  
**DAKTYLE, FIGI, CYKATA, RODZENKI, WANILLA** w najlepszej jakości

**MATICO GRIMAULT & Co**  
 Aptekarzy w Paryżu.  
 Stutki tego lekarstwa są niezawodne przy leczeniu rzeżączki; dawanem ono bywa w dwóch kształtach:  
 1o **SZ RYCOWANIE** z MATICO GRIMAULT & Co; w przeciągu lat kilku zdobyło sobie powszechnie uznanie. W bardzo krótkim czasie uleca zupełnie najporęczniejsze rzeżączki  
 2o **KAPSUŁKI** z MATICO GRIMAULT & Co nie utrudniają wędzka, nie sprawiają mdłości ani odbijania się, nie udzielają odrażającej woni urynie, jak to czynią wszystkie kapsułki z płynnej kopaiwy.  
 Skład we wszystkich głównych aptekach.  
 W Lwowie w aptekach pp. Stra Mibolascha, Ruckera, Bejsego, i Nahlika. (1870 11-14)

1883.  
 Ceny niższe.  
  
**L. & C. Hardtmuth**  
 SKŁAD  
 pieców porcelanowych  
 we Lwowie  
 Akademicka (1873 4-1)